

DUYURU

Üniversitemizde Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi olarak görev yapmak üzere belirlenen personel, Personel Dairesi Başkanlığına bildirildikten sonra, aynı Başkanlık tarafından işlemler için İdari ve Mali İşler Dairesi Başkanlığına ve kefalet kesintisi ile ilgili olarak da Strateji Geliştirme Dairesi Başkanlığına yazılı olarak bilgi verilmektedir. Görevli personelin maaşından bu görevi yürüttüğü sürece 2489 sayılı Kefalet Kanunu gereği kefalet kesintisi yapılmaktadır.

Ancak, uygulamada bazı bölümler tarafından Üniversitemizde Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi olarak görevlendirilen ya da bu görevden ayrılan personelin isimlerinin doğrudan Personel Dairesi Başkanlığına bildirilmemesi nedeniyle görevlendirme bilgi kayıtlarının takip edilmesi mümkün olamamaktadır. Bunun sonucunda; Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi olarak görev yapmakta olan personelin takibinde güçlükler yaşandığı gibi, görevlendirilen personelin maaşından kefalet kesintisi yapılamamakta ya da bu görevi yürütmediği halde kefalet kesintisi yapılmaya devam edilmektedir.

Bu nedenle, Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi olarak görev yapmakta olan personelin kayıtlarının güncelleştirilmesi ve sorunların giderilmesi bakımından;

- 1- Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi olarak görev yapmakta olan mevcut personelin Personel Dairesi Başkanlığına bildirilmesi,
- 2- Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi olarak görevlendirilecek personelin adının öncelikli olarak Personel Dairesi Başkanlığına bildirilmesi,
- 3- Taşınır Kayıt Kontrol Yetkilisi görevinden ayrılacak olan personelin ayrılma tarihinin ve görev yaptığı süre içinde maaşından kesilen Kefalet kesintisinin geri ödemesinin yapılabilmesi için ilgili tarafından belirlenen Ziraat Bankası şube adı ve ilgili personelin nüfus cüzdanı örneği ile birlikte Personel Dairesi Başkanlığına bildirilmesi

gerekmektedir.

Sürecin sağlıklı yürütülebilmesi için özen gösterilmesini bilgilerinize sunarım.

Saygılarımla,

Prof.Dr. Haluk DARENDELİLER
Genel Sekreter Vekili

Dağıtım: Tüm Akademik ve İdari Birimler